Concil. Tom. 25.

Iii

Et vt amplissime pontificale decus præfulgeat, decernimus & hoc, vt clerici eiusdem sanctæ Romanæ ecclesiæ mappulis & linteaminibus, id est candidissimo colore decoratos equos equitent: & sicut noster senatus calceamentis vtitur cum vdonibus, id est candido linteamine illustratis, sic vtitur & clerici, & ita cælestia sicut terrena ad laudem Dei decorentur. Præ omnibus autem licentiam tribuentes, concedimus ipsi sanctissimo patri nostro Siluestro urbis Romæ episcopo & papæ, & omnibus qui post eum in successu, & perpetuis temporibus aduenient beatissimis pontificibus, pro honore & gloria Christi Dei nostri in eadem magna Dei catholica & apostolica ecclesia ex nostro iudicio, quem placatus proprio consilio clericare voluerit, & in numero religiosorum clericorum connumerare, nullum ex omnibus præsumenter superbe agere.

XIV.

Decreuiimus itaque & hoc, vt idem venerabilis pater noster Silvester summus pontifex, vel omnes ei succedentes pontifices, diadematæ (videlicet corona quam ex capite nostro illi concessimus) ex auro purissimo & gemmis preciosis vti debeat, & in capite ad laudem Dei pro honore beati Petri gestare. Ipse vero beatissimus papa super coronam clericatus, quam gerit ad gloriam beati Petri, omnino ipsa ex auro non est passus vti corona: phrygium autem candido nitore, splendidam resurrectionem dominicam designans, eius sacratissimo vertici manibus nostris imposuimus, & tenentes frenum equi ipsius, pro reuerentia beati Petri, stratoris illi officium exhibuimus, statuentes eodem phrygio omnes successores eius singulatiter vti in processionibus, ad imitationem imperii nostri. Vnde vt pontificalis apex non vilescat, sed magis quam terreni imperii dignitas & gloriæ potentia decoretur, ecce tam palatum nostrum, vt prælatum est, quam Romanam urbem, & omnes Italiae seu occidentalium regionum prouincias, loca & ciuitates, saepato beatissimo pontifici & patri nostro Silvestro vniuersali papæ contradentes atque relinquentes, ei vel successoribus ipsius pontificibus potestatem & ditionem firmam imperiali censura per hanc nostram diualem iussionem & pragmati-

cum constitutum decernimus disponenda , atque iuri san-
 ctæ Romanæ ecclesiæ concedimus permansura. Vnde
 congruum prospeximus nostrum imperium & regni pote-
 statem orientalibus transferri ac transmutari regionibus,
 & in Byzantia prouincia optimo loco nomini nostro ci-
 uitatem ædificari, & nostrum illic constitui imperiū : quo-
 niam vbi principatus sacerdotum & Christianæ religionis
 caput ab Imperatore cælesti constitutum est , iustum non
 est ut illic terrenus imperator habeat potestatem. Hæc ve-
 ro omnia, quæ per hanc imperiale sacram, & per alia di-
 ualia decreta statuimus atque confirmaimus, vsque in fi-
 nem mundi illibata & inconcussa permansura decerni-
 mus. Deinde facta obtestatione coram Deo viuo , & terri-
 bili eius iudicio , & imprecatione æternæ condemnationis
 temeratori vel contemptori ipsius sui priuilegii , secutus
 idem venerabilis Constantinus, ait : Huius vero imperialis
 nostri decreti paginam propriis manibus roborantes, super
 venerandum corpus beati Petri principis apostolorum po-
 suimus, ibique eidem Dei apostolo spondentes nos cun-
 ctæ inuiolabili conseruare, & nostris successoribus im-
 peratoribus conseruanda in mandatis relinquere , patri
 nostro Siluestro summo pontifici & vniuersali papæ , &
 per eum cunctis successoribus eius pontificibus, Domino
 Deo & saluatore nostro Iesu Christo annuente , tradimus
 feliciter atque perenniter possidenda.

X V.

Tot ergo & talibus aliisque quamplurimis testimoniis
 subnixa non erubescit veritas , sed confutatur impudens
 vanitas. At nos hinc habentes testimonium maius Con-
 stantino ; *Qui, vt ait beatus euangelista Ioannes, de terra est,*
de terra loquitur, vix ab homine testimonium accipimus,
contenti testimonio illius qui de cælo venit, & super om-
nnes est, & dicit : Tu es Petrus, & super hanc petram ædificabo
ecclesiam meam, & portæ inferi non præualebunt aduersus eam.
Et tibi dabo claves regni cælorum. Et quodcumque ligaueris su-
per terram, erit ligatum & in cælis : & quodcumque solueris
super terram, erit solutum & in cælis. Qui etiam in catalo-
go apostolorum instar cardinis ab ipso Domino Iesu Chri-
sto primus positus Petrus, id est, Cephas extat cognomi-
natus. Cui specialiter & nominatim non tantum ante pa-

Concil. Tom. 25.

Iii ij

sionem suam, verum & in ipsius articulo passionis, mox ut
sui corporis & sanguinis mirabile mysterium agendum
generaliter discipulis tradidit, tam oues se pastorum pa-
store percutso dispergendas, quam & usque in finem sae-
culi ad unum ouile & ad se unum pastorem colligendas com-
mendando, ait: *Simon, Simon, ecce satanas expetiuit vos, ut cri-
braret sicut triticum: ego autem rogaui pro te, ut non deficiat fides
tua: & tu aliquando conuersus confirma fratres tuos.*

*Luc. 22.**Matth. 16.**Luc. 24.**1. Cor. 15.*

*Ipsum quoque angelus per mulieres ad videndam resurgentis Magi-
stri gloriam nomine inuitauit, cum dixit: Dicite discipulis
eius, & Petro, quia surrexit: & ecce præcedet vos in Galilæam;
ibi eum videbitis. Nec non eidem ipsa die resurrectionis suæ,
pius & verax Magister apparuit, quemadmodum venera-
bilis euangelista Lucas nos instruit, dicens: *Quia surrexit
Dominus vere, & apparuit Simoni. Quam manifestationem
soli Petro prius, deinde illi cum reliquis condiscipulis fa-
ctam, gloriosus coapostolus eius Paulus declarat, ubi ad
Corinthios sic scribit: Quia surrexit Christus tertia die se-
cundum scripturas: & quia visus est Cephæ; & post hæc un-
decim.**

XVI.

Instante quoque iam suæ assumptionis gloria, ubi pran-
debat cum septem discipulis suis, Dominus amorem Petri
erga se tertio inquisiuit, & tertio confitenti, agnos & oues
suas tertio pascere præcepit: pro quibus qua morte clarifi-
caturus esset Deum, in extensione manuum illius & præ-
cinctione futura, eidem significauit. Qui nec mora, assum-
pto Domino, in medio centum & viginti fratum exur-
gens, & profundos sanctissimi Psalmistæ sensus edifferens,
auctoritate sua apostolicum numerum, sorte annumera-
to Matthia, suppleuit, quem vndenarium remanere nefas
credidit. Quibus etiam pariter misso Spiritu sancto in va-
riis linguis, cum quidam stuperent admiratione, quidam
deridentes inueterata cæcitatem, dicerent musto plenos esse,
Petrus uno sancti Ioelis testimonio & ignaros instruxit, &
incredulos destruxit. Deinde constanter improperata illis
scelerata sua conspiratione aduersus Dominum & Chri-
stum eius, qua ipsum auctorem vitæ morte turpissima tunc
condemnantes interfecerant, clarissimis beati David ora-
culis adstruxit illius sanctam resurrectionem, & gloriosam

Ioel. 1.

ascensionem , & ab eo impræsentiarum factam Spiritus sancti effusionem. Ita compunctis Iudæis, primus apostolorum reis sanguinis Christi poenitentiam indixit , & eorum protinus tria millia baptizauit.

XVII.

Hic solus, sicut doctiloquus euangelista Lucas testatur, dum qui dispersi fuerant pro persecutione facta sub Stephano , circuirent ciuitates , nemini loquentes verbum vitæ , nisi solis Iudæis , orans in coenaculo , factus est in excessu mentis : & linteum omnibus terra quadrupedibus , & reptilibus , volucribusque cœli refertum , quatuor initii submitti de cœlo vidit , sibique cœlitus dictum tertio : *Surge, Petre, occide & manduca:* & tertio ab ^{Act. 10.} eo responsum : *Quia commune & immundum nunquam introiuit os meum:* & tertio superna voce repetitum : *Quod Deus mundavit tu ne commune dixeris:* sufficienter instrutus , a quatuor mundi partibus gentes quondam immundas in unitatem fidei congregandas , sicque fide mundatis eorum conscientiis ab operibus mortuis , & occisa in eis pristina immunditia , cui seruire membra sua exhibuerant , Christo delectabiliter inuiscerandas : tribus nuntiis in mysterio Trinitatis se inuitantibus , immanem aprum illum de silua gentium , Cornelium Centurionem aggressus non reluctantem occidit & comedit , quando aqua & Spiritu mundatum ecclesiam indidit . Cui coadunatis ipsius domesticis & amicis , dum adhuc loqueretur , Spiritus sanctus cecidit super omnes qui audiebant verbum : & erant loquentes linguis , & magnificantes Deum. *Quod nulli Iudeorum, nec ipsis apostolis, ipsis legitur consensum,* vt Paracleti tantam plenitudinem acciperent prius quam baptismum . Nonne hinc iam luce clarius constat , Petrum primitus ad ædificationem ecclesiae Christi Iudeos & Gentiles attraxisse , & quasi duos parietes ex diuerso venientes , per angularem lapidem Christum indissolubili caritatis glutine coniunxisse ? Qui postea videns messem multam , & operarios paucos , Paulum & Barnabam ab Antiochia prædicatores omnibus nationibus destinauit : quibus strenue officio insudantibus dexteram societas dedit , vt illi quidem in gentibus , ipse vero in circumcisione esset , sicut in epistola ad Galatas ostenditur

Iii iij

evidenter. Neque tamen partito in eos onere, subtraxit se
cœptæ vocationi gentium & curæ : quam post Asiam ab
Illyrico sentit tota Europa & Africa, præcipueque mundi
caput & domina gentium Roma. Nam cum quidam pseu-
doapostoli turbassent corda fratrum, dicentes eos debere
circumcidiri secundum legem Mosis ; Paulusque & Barna-
bas Hierosolymam iissent, super hac quæstione consultu-
ri, solus Petrus sua auctoritate circumcisionis onus atque
veteris legis iugum a ceruicibus discipulorum remouit, &
gratiam euangelii ad plenam salutem credentium suffice-
re censuit, dicens : *Quare vultis imponere graue iugum super
cernices discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos por-
tare potuimus ? sed per gratiam Domini Iesu Christi credimus
saluari, quemadmodum & illi. Vatum est enim Spiritui sancto
& nobis, nihil oneris ultra vobis imponere. Qua vtique respon-
sione confirmatus docttor gentium Paulus, Galatis prote-
statur : Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit.*

XVIII.

Sed & illud in ipso Petro nihilo minus est animaduer-
tendum, quod sui corporis umbra infirmis conferebat
optatae sospitatis remedium. *Quod nulli sanctorum con-
stat haec tenus concessum : nec ille, per quem Petrus po-
tuit quidquid boni potuit, ex suo sanctissimo corpore
aliquando cuiquam tale donum attribuit sanctus sancto-
rum, sed suo Petro specialiter in magna significatione
præsentis & futuræ ecclesiæ hoc reseruauit priuilegium :*
scilicet quia ipse utriusque principalis rector existeret,
utriusque statum in seipso portenderet, quatenus hæc vi-
sibilium & transituorum sacramentorum secreta virtute,
quasi umbra sua, morbis animarum in terra curatis, illam
nobis adhuc inuisibilem veritatis & beatitudinis solidam
speciem, velut solidum corpus, exhibeat in cælis. Qua-
rum differentiam breuiter Apostolus demonstrat : *Vide-
mus nunc, inquiens, per speculum in ænigmate, tunc autem facie
ad faciem. Nunc cognosco ex parte : tunc autem cognoscam, sicut
& cognitus sum. Cui concordans Ioannes coapostolus suus
ait : *Carissimi, filii Dei sumus, & nondum apparuit quid eri-
mus. Scimus quoniam cum apparuerit, similes ei erimus : quo-
niam videbimus eum sicuti est. Quod vero præsens ecclesia
fide & spe saluatur, Paulus sic loquitur : Sine fide impossibile**

*1. Cor. 13.**1. Ioan. 3.**Heb. 11.*

est placere Deo. Fides autem est sperandarum substantia rerum, argumentum non apparentium. Idem in alio loco: Spe salui Rom. 8. facti sumus, spes autem quæ videtur, non est spes. Quod enim videt quis, quid sperat? Sic modo credendo, & sperando, atque per patientiam expectando quod non videmus, fide & spe a peccatis liberati videmus quia iustus ex fide viuit. In futuro plenam beatitudinem in re videbimus & possidebimus, qua per caritatem solam sine fastidio satiabitur, cum apparuerit gloria eius.

XIX.

Verum vestra insolentia, nihili pendens talia, specialibus Christi ouibus claudere & interdicere non timet, in quibus temporaliter ad laudem Dei recubabant ouilia, quas ipse non cessat inuitare & introducere ad sempiternæ vitæ pascua: quas tantum ex omnibus sibi compatientes in Crucis vltima pœna iam positus attendens, pro eisdem animam ponendo, cum gratiarum actione & piissima prece in ipsa emissione sui beati Spiritus Domino commendauit, dicens: Gratias tibi ago, Pastor bone, quia oues, quas tradidisti mihi, compatiuntur mihi. Peto ergo ut participant mecum de gratia tua in sempiternum. Ergo præualebit illis portas vitæ obserare vel obstruere errorum clauiculis seu sophismatum tendiculis quilibet inimicus, quas potestate, meritis & prece referat & pandit tantus amicus, cui portæ inferi non præualebunt aliquatenus, in cælis terrisque præpotens ex vltimo desiderio animæ suæ, & voluntate labiorum suorum a Domino, ad quem mox ibat, erit fraudatus? Absit.

XX.

Quapropter a tanta amentia iam resipiscite, & Latinos vere catholicos, atque maximi Petri familiarios discipulos, institutionisque eius deuotiores sectatores cesse subfannando azymitas vocare, aut ecclesias illis denegare, seu tormenta, sicut coepistis, inferre, si vultis nunc & semper pacem & portionem cum Petro habere. Cuius doctrinam & traditionem in epistola ad Romanos, sapientibus & insipientibus debitor ille gentium doctor, ad tertium cælum, & in paradisum raptus, sic per omnia commendat, dicens: *Primum quidam gratias ago Deo meo per Ie-Rom. 1. sum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiatur*

in vniuerso mundo. Ex cuius capituli occasione beatus & catholicus doct̄or Augustinus, in Latinaque lingua clarissimus, atque noster Chrysostomus ait: Fides ista, quam Romani habent, ipsa eademque est, & non alia, quæ in vniuerso mundo annuntiatur & creditur: quæ non solum in terra, sed & in cælis prædicatur: quia Iesus pacificauit per sanguinem suum non solum terrestria & inferna, sed & cælestia: & hoc est in vniuerso mundo fidem prædicari, per quam omnis mundus sit subditus Deo. Sed Paulum audite subsequentem: Desidero videre vos, ut aliquid impertiar vobis gratiæ spiritualis ad confirmandos vos. Qui ne putaretur velle aliquid institutioni Petri addere, vel demere, exposuit quid dixerit ad confirmandos vos, id est simul consolari in vobis per eam, quæ inuicem est, fidem vestram atque meam. Et in fine epistolæ monens eos deuitare falsos fratres, & præter doctrinam quam ipsi acceperant euntes, ait: Rogo vos, fratres, ut obseruetis eos, qui dissensiones & offendicula præter doctrinam quam vos didicistis, faciunt, & declinate ab illis. Huiuscmodi enim Christo Domino nostro non serviunt, sed suo ventri: & per dulces sermones & benedictiones seducunt corda innocentium. Vestra enim obedientia in omni loco diuulgata est. Gaudeo igitur in vobis.

X XI.

Ecce in totius epistolæ serie non inuenitur magnus Paulus fidem Latinorum correxisse, nec vitia redarguisse: sed congratulatus fidei & conuersationi eorum, de perseuerantia commonuisse: cum non solum propter reprobam actionem, sed & ob ipsius fidei citissimum naufragium in Græcos fuerit inuectus acerrime ab initio vsque in finem primæ ad Corinthios epistolæ. Quod certe liquet in paucis verbis, vbi ait: Fidelis Deus, per quem vocati estis in societatem Filii eius Iesu Christi Domini nostri. Obsecro autem vos, fratres, per nomen Domini nostri Iesu Christi, ut idipsum dicatis omnes, & non sint in vobis schismata: sitis autem perfecti in eodem sensu, & in eadem scientia. Significatum est enim mibi de vobis, fratres mei, ab his qui sunt Chloes, quod contentiones sint inter vos. Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae, ego autem Christi. Diuisus est Christus? Et vbi notauit eos ex arrogancia falsæ & mundanæ sapientiæ, subiunxit: Iam saturati estis,

Rom. 1.

*Rom. 16.
Hæretici &
schismatici
vitandi.*

*1. Cor. 1.**1. Cor. 4.*

estis, iam diuites facti estis: sine nobis regnatis: & utinam regnare-
tis, ut & nos vobiscum regnaremus. Et inflationi eorum mina-
tus virgam ait: Omnino auditur inter vos fornicatio: & talis
1. Cor. 5.
fornicatio, qualis nec inter gentes, ita ut uxorem patris habeat
quidam. Et vos inflati estis, & non magis luctum habuistis, ut
tollatur de medio vestrum qui hoc opus fecit. Quibus expletis,
admonuit eos secum epulari, non in fermento veteri,
quod totam massam corruptit, sed in azymis sinceritatis
& veritatis.

XXII.

Igitur istis & huiusmodi apostolicis sanctorumque pa-
trum dictis cum euidenter approbetur Latinorum fin-
cera obedientia, & plurimorum Græcorum improbetur
corrupta insolentia, sunt adhuc plura his super hoc par-
ti nostræ fauentia: quæ si liceret ad medium deducere,
non solum excederent modum epistolæ, verum etiam
possent armaria onerare. Quapropter, his omissis, carita-
tive monemus, ne absentes fitis vobisipſis: sed vos ante
vos constituatis, vias prædecessorum vestrorum & ve-
stras solicite consideretis, nec nos priuato amore palpetis,
& in fratrum oculis festucam explorantes, in vestris tra-
bem non videatis. Recordamini illius nefandæ Synodi,
quam voluerunt vocari septimam vestri hæresiarchæ:
quorum conspiratione ipsius Domini nostri Iesu Christi
& sanctorum reuerendæ imagines aut flammis traditæ,
aut aquis sunt immersæ, piæturæ vero ex parietibus basili-
carum deletæ. Quibus quamuis semper restiterit Roma-
norum pontificum auctoritas, præ cunctis tamen sanctissimi
papæ Nicolai vbius laudanda libertas; qui per lega-
tos suos tam pro sacris imaginibus, quam pro depositione
beati antistitis Ignatii, & substitutione Photii neophyti,
ecclesiam agiæ Sophiaæ clausit, donec sedis apostolicæ ac-
quiesceret decretis.

Hæc est
Constanti-
nopolitana
sub Con-
stantino
Coprony-
mo.

XXIII.

Absit autem ut velimus credere, quod publica fama
non dubitat asserere, Constantinopolitanæ ecclesiæ con-
tingisse, ut eunuchos contra primum sancti Nicæni Concilii
capitulum passim promouendo, feminam in sede pon-
tificum suorum sublimasset aliquando. Hoc tam abomina-
nabile scelus detestabileque facinus etsi enormitas ipsius
vel horror fraternaque benevolentia non permittit nos

Concil. Tom. 25.

Kkk

credere , considerata tamen incuria vestra erga sanctorum censuram Canonum , quia eunuchos & aliqua parte corporis imminutos , non solum ad clericatum , sed ad pontificatum etiam indifferenter ac solenniter adhuc promouetis, fieri potuisse pensamus. Sed quid plura ? Tot & tantis schismaticis & haereticis, catholicam atque apostolicam ecclesiam aperte impugnantibus & discindere laborantibus haec tenus redundastis , vt Latina vel occidentalis ecclesia de vobis merito conqueri possit, voce sponsæ dicens in Canticis Canticorum : *Fili matris meæ pugnauerunt contra me.* Et vere : numquid enim Romana & apostolica sedes, quæ per euangelium genuit Latinam ecclesiam in occidente, mater non est Constantinopolitanæ ecclesiæ in oriente , quam per gloriosum filium suum Constantimum, & nobiles sapientesque Romanos, non tantum moribus, sed & muris studuit reparare ? Quod si contradicitis, ad quid vestro imperatori Latinæ laudes , & in ecclesia Græcis recitantur Latinæ lectiones ? Utique ob reuerentiam illius matris , quæ iam cunctis paganorum crudelitatibus, & diuersorum tormentorum quæstionibus vexata & impugnata , ac velut aurum nimiis persecutorum flammis decocta, deliciosa filiam , videlicet ecclesiam Constantinopolitanam, edidit.

XXIV.

Et certe iam decima a Nerone in Christianos persecutio penitus refixerat ; iam omne mundanæ insaniae incendium sopitum erat ; iam Roma adulta & longæua, in diuino cultu viçtrix & coronata , alta pace triumphabat ; iam innumerabilis vtriusque sexus & diuersæ ætatis martyrum exercitus , nostris azymis saginatus , yniuersos idololatriæ fregerat impetus : iam mundum & ipsum mundi principem sub pedibus habebat : iam non solum ipsi nostræ institutionis antistites, sed & ministri eorum, in quibus Laurentius ac Vincentius , omni mundo stupente , deficientibus ipsis tormentis & tortoribus insultabant. Modo delicata filia in conclaui residens secura , deliciis , lasciuia & longo otio dissoluta, nec ad campum rite agonizantiū aliquid progressa , pia matre satagente & decertante pro ea, non erubescit aut veretur primatum arrogare, maternæ senectuti iam emeritæ derogare , nec effetum corpus

ei⁹ laboribus & diebus, rugososque & minus validos artus, quondam torosos & ad prælia diuina exertos, saltem aliquo humanitatis respectu considerare, nullam reuerentiam reuerendis canis ipsius habere, sed ipsam puellari levitate post innumerabiles triumphos ad recidua bella aduersum semet prouocare, & eam solido perfectorum cibo priuatam, ad carnalium lac retrahere, quod contra usum naturæ, ex ipsis pubertatis suæ mammis in Ægypto, sicut supra dictum est, toties confractis, conatur impudenter ori eius instillare.

X X V.

Et vtinam saltem verum lac. Sed, proh dolor, non est lac, quo tenera fidelium paulatim nutriatur infantia, vt ad solidam escam pertingat: sed quod Salomon caendum denuntiat, dicens: *Fili mi, si te laetauerint peccatores, ne acquiescas eis.* Et: *Væ ei qui laetat amicum suum, & dicit eum via non bona:* nec est aqua, de qua qui biberit, non sitiat ultra: quia fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam, & flumina de ventre eius fluent aquæ viuæ: sed potius aquæ furtiæ de puteis, quos Palæstini lutum, non aquam, amantes repleuerunt terra: vel de cisternis dissipatis, seu fluminibus Ægypti & Babylonis, quibus distenditur venter, & grauatus non repletur, sed exinanitur & intumescit, vt more hydropici tanto plus sitiat ad perniciem, quanto plus biberit. De quibus profecto Dominus per Ieremiam contra quosdam conqueritur, dicens: *Me dereliquerunt fontem aquæ viuæ, & foderunt sibi cisternas, cisternas dissipatas, quæ continere non valent aquas.* & post aliqua: *Nunc quid tibi vis in via Ægypti, ut bibas aquam turbidam? Aut quid tibi in viis Assyriorum, ut bibas aquam fluminis?* Quas vtique, ne sitiamus, idem vetat, dicens: *Prohibe guttur tuum a siti.* Hinc Salomon, quas aquas appetere, quasque debeamus vitare demonstrans, ait: *Bi- be aquam de cisterna tua, & fluenta putei tui. Deriuentur fontes tui foras, & in plateis aquas tuas diuide. Habeto eas solus, nec sint alieni participes tui. Sit vena tua benedicta.* Et in subsequentibus haereticam vanitatem sub specie stulta mulieris, visibili quodam modo forma coloratam atque depictam, introducit, dicens: *Mulier stulta & clamosa, ple- naque illecebris, & nihil omnino sciens, sedet in foribus domus Concil. Tom. 25.*

K k ij

suæ super sellam in excalso urbis loco , ut vocet transeuntes per viam & pergentes itinere suo : Qui est parvulus declinet ad me . Et recordi locuta est : Aquæ furtivæ dulciores sunt , & panis absconditus suauior . Et ignorauit quod gigantes ibi sint , & in profundis inferni coniuic eius .

XX VI.

Quorum ne sit particeps in Tartari flammis , quas vicissim sine fine pascat medullis suis , iam nunc filia recordetur gemitus piæ genitricis , & quot vel quanta pericula propter eam , seu propter sorores ipsius , in utero suo hactenus vidit : & gratia Dei discat talis fieri saltem admonita , qualis bene de se meritam matrem , etiam senio ac assiduo incuruam labore & tremulam , data manu atque supposito humero studeat subleuare & sustentare , non ad ruinam impellere , deprimere , perturbare , vel affigere .

*Prou. 15.**Prou. 23.**Prou. 1.**Ecclesi. 5.
Ibidem.**Prou. 19.*

*Pio affectu & humili corde iugiter perpendat quid idem Salomon dicat : *Stultus homo decipit matrem suam* . Et item : *Ne despicias cum senuerit mater tua* . Alioquin si , quod absit , pertinax esse voluerit , & piæ matri supercilium eius & arrogantiam adhuc dissimulanti , atque ad satisfactionem patienter expectanti , parcere & parere contempserit , experietur in anicula matre virides annos , exertos ad paternarum traditionum defensionem lacertos , adolescentulæ competentem alacritatem , iuuenculæ constantiam efficacem : & iuxta Salomonem , contumax comedet fructus viæ suæ , suisque consiliis saturabitur : quia , sicut idem testatur , *Benedictio patris firmat domos filiorum : maledictio autem matris eradicat fundamenta* . Et iterum : *Quam malæ famæ est qui fugit patrem : & est maledictus a Deo qui exasperat matrem* . Et : *Qui affigit patrem , & fugit matrem , ignominiosus est & infelix* . *Quam vtique offendere cauet quisquis placere patri studet , velut etiam quidam sapientum sæculi ait :**

Ne matrem offendas , dum vis bonus esse parenti.

XX VII.

His igitur & aliis quamplurimis liquet assertionibus , quid mereatur etiam carnalis matris contemptus : & quid de spiritualis genitricis contumelia & exprobratione dicitur . Illa siquidem in iniquitatibus nos conceptos generavit ad mortem : ista vero , culpis remissis , regenerauit ad vi-

tam. Quarum ceu dispar est meritum, ita & dispar pro eam honore* vt dedecore præmium: quia carnalem matrem honoranti longæuitas super morientium terram, & firmamentum casæ casuræ repromittitur: exasperanti autem eam terrenorum eradicatio fundamentorum. Porro spiritualem venerantes, longitudinem dierum in dextra Dei videbunt, & in terra viuentium sine fine habitabunt: spernentes vero illam, dupli contritione conterentur, & sicut diploide, confusione sua induentur, & radix eorum de terra viuentium euelletur. Etenim affectio carnalis matris si nos prohibet a reuerentia spiritualis, penitus relinqua & abscindenda est nobis, vt in Deuteronomio Moyses de tribu Leui dicit: *Qui dixerit patri suo & matri: Dwt. 33.*
Nescio vos; & fratribus suis: Ignoro illos, & nescierunt filios suos:
hi custodierunt testamentum tuum, iudicia tua, o Iacob, & legem tuam, o Israel. Quod denique facturis Dominus Iesu in *Matt. 19.* euangelio centuplum hic & in futuro vitam æternam re-promisit.

XXVIII.

Sed ecce iam non debet ingrata filia apparere, quia præ ceteris eam honorare dignata est mater sua. Nam cum nullo diuino vel humano priuilegio honorabilior seu clarior aliis ecclesiis Constantinopolitana existat ecclesia, & Antiochena, atque Alexandrina, ob reuerentiam principis apostolorum, inter alias retentent dignitatis iura: tamen pia mater, Romana scilicet ecclesia, nolens dilectam filiam dote honorificentia ex toto carere, per beatos prædecessores nostros in aliquot Synodis curauit decernere, vt, salua principalium & apostolicarum sedium antiqua dignitate, Constantinopolitanus antistes honoraretur sicut regiæ ciuitatis episcopus: quamuis Justinianus religiosus Augustus legibus humanis voluisse adstruere, vt post papam Romanum sedeat Constantinopolitanæ præsul ecclesiæ. Et certe hoc nulla alia excellentia meritorum est assecuta, nisi quod Romana ecclesia pro amore venerabilis Constantini, seipsum, quantum in eo fuit, honorantis & exaltantis, ciuitatem ipsius hoc priuilegio honoris sola humana benevolentia insigniuit, iuxta prophetæ dictum ad Heli: *Glorificantem me glorificabo: qui autem contemnunt me Reg. 2.* erunt ignobiles.

Kkk iii

XXIX.

Lue. II. Aut si quod aliud retinet, aut putat se habere dignitatis priuilegium, vos rebelles lumini ac veritati, & signiferi vmbrae & vanitatis, proferte in medium. Vos enim alloquimur, qui, sicut Dominus ait Phariseis, *tulisti clauem scientiae, qui clauditis regnum cælorum ante homines:* nec ipsi intrastis, nec alios intrare permittitis, sed potius prohibetis, dum matris venerandam faciem conspuere queritis, dum eam inseguimini conuiciis & maledictis, dum agnos eius ab ea segregare, etiam anathemate & flagellis, ne vocem maternam agnoscant & sequantur, contenditis. Ut enim fertur, omnes Latinorum basilicas penes vos clausistis, monachis monasteria & abbatibus tulistis, donec vestris viuerent institutis. Ecce in hac parte Romana ecclesia quanto discretior, moderatior & clementior vobis est. Siquidem cum intra & extra Romam plurima Græcorum reperiantur monasteria sive ecclesiæ, nullum eorum adhuc perturbatur vel prohibitur a paterna traditione, sive sua consuetudine; quin potius suadetur & admonetur eam obseruare. Nec enim animositatem impiæ hærefoes habet, quæ semper diuisione gaudet, dicens per patricidam meretricem: *Nec mibi, nec tibi sit, sed dividatur:* sed pietate vera matris sic Salomonem deprecatur: *Obsecro, domine, date huic infantem viuum, & nolite interficere eum.* Scit namque quia nil obsunt saluti credentium diuersæ pro loco & tempore consuetudines, quando vna fides per dilectionem operans bona quæ potest, vni Deo commendat omnes.

XXX.

*Græcorum
in Latinos
in iuria.* Quod vos cum ex debito gradus & loci vestri oportuisset scire & prædicare, quatenus de collectis ouibus gratiam a bono pastore, non condemnationem pro dispersis mereremini percipere, incurristis illud Apostoli ad Hebreos: *Quia cum debueritis magistri esse ex tempore, iterum necesse habetis doceri quæ sint elementa sermonum Dei.* Zelum enim Dei habetis, sed non secundum scientiam. Quam ut apprehendissetis, non saltu, sed canonico interuallo, imo plano pede ad episcopatus culmen a laica conuersatione peruenire debuitis, ne vobis refragarentur verba ipsius Apostoli, de episcopo dicentis: *Non neophytum, ne in superbiam elatus in iudicium incidat diaboli.* Nam cum locum doctoris usurpat in-

*3. Reg. 3.**Hcb. 5.**Rom. 10.**Tim. 3.*

doctus, necesse est ut aut discat quod doceat, aut cæcus pastor, seu non valens latrare canis mutus, perniciose sibi & subiectis remaneat, aut discere & tacere erubescens perniciosius docere præsumat. Raro quoque euenit ut in culmine positus valeat humilitatem discere, qui in imis non desit superbire. Huc accedit & illud, quod albuginem habens in oculo, a sacerdotio prohibetur. Albuginem quippe habet in oculo quisquis arrogantia iustitiæ vel sapientiæ cæcatur.

XXXI.

Sed absit ut religiosi principes & orthodoxi, atque Christianissima & Deo deuota ciuitas, vos in hoc vestro errore audiendos putent, quos potius ad vnitatis bonum terrore potestatis cogere debent. Recordentur Constantinopolitanos præfules in tantum priscis temporibus familiarissimo sibi morbo superbiae laborasse, vt edicto Augustorum Theodosii, Arcadii & Honorii prohibitus sit quisquam ex Constantinopolitana ecclesia pontificatum, defuncto episcopo Sisinnio, deinceps sperare, sed ex alia sibi iugiter pontificem expetere: quia erant inani gloriæ dediti, & supra modum arrogantes, ceu commemorant historiographi. Qui etiam referunt, quod septuagintasex orientales episcopi Concilium Sardicense declinantes, in Philippopoli Thraciæ anathematizandum Conuenticulum habuerunt, sanctamque & immaculatam Nicænæ Synodi fidem adulterantes, communi subscriptione errorem suum confirmarunt: occidentales vero trecenti amplexi sanam sanctorum patrum sententiam, vnanimitate sua corroborarunt. Quod totum ideo dicitur, ne post priorum cognitionem incaute præsentibus credatur.

XXXII.

Nam Romanæ ecclesiæ fides per Petrum super petram ædificata, nec hæc tenus deficit, nec deficiet in sæcula, Christo eius Domino rogante pro ea, ceu testatur sub ipsa passione sua: *Ego rogan⁹ pro te, Petre, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando conuerſus confirma fratres tuos.* Quo dicto demonstrauit fidem fratrum vario defectu periclitandam, sed inconcussa & indeficiente fide Petri, velut firmæ ancoræ subsidio figendam, & in fundamento vniuersalis ecclesiæ confirmandam. Quod nemo negat, nisi qui euidenter hæc

ipsa verba veritatis impugnat: quia sicut cardine totum regitur ostium, ita Petro & successoribus eius totius ecclesiæ disponitur emolumentum. Et sicut cardo immobilis permanens dicit & reducit ostium, sic Petrus & sui successores liberum de omni ecclesia habent iudicium, cum nemo beat eorum dimouere statum; quia summa sedes a nemine iudicatur: vnde clerici eius cardinales dicuntur, cardini utique illi, quo cetera mouentur, vicinius adhaerentes.

XXXIII.

Quapropter nos certissime retinentes omni venerabilem mundo institutionem Petri, & fidem ipsius coapostoli sui & doctoris gentium Pauli clarissimo calamo subscriptam, ab apostolica sede omnibus libere clamamus quod Galatis idem Paulus: Licet nos aut angelus de celo euangelizet vobis, præterquam quod euangelizatum est vobis, anathema sit. Sicut prædixi, & nunc iterum dico: Si quis euangelizauerit præter id quod accepistis, anathema sit. Nec ideo silebimus, si dicimus non esse quales debemus, nec qualis est Petrus. Quod utique agendum esset, si cuiquam commendaremus nosmetipſos. Quia vero, sicut ait Apostolus, non prædicamus nosmetipſos, sed Dominum Iesum, nos autem seruos seruorum eius per Iesum, nobis pro minimo est ut a vobis iudicemur, aut ab humano die: quoniam qui iudicat nos, Dominus est. Neque enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat. Et repellendo temerarium iudicium, dicit alibi: Tu quis es, qui iudicas alienum seruum? Suo domino stat aut cadit: potens est enim Deus illum statuere.

XXXIV.

Nempe & vos, licet quamplurimum tumeatis, quamvis de vobis ultra modum alta sentiatis, non credimus tamen quod dicere audeatis, vos esse quales debetis, aut qualis Alexander, Ioannes Chrysostomus vel Flauianus fuit: sicut nec Antiochenus se tales, qualis extitit ipse Petrus: nec Alexandrinus parem se Marco vel Athanasio profiteri est ausus: quia sine retractatione a suis punirentur. Idcirco et si ad hoc vos impellit tumor, tamen retardat timor. Quæcum ita sint, nullius tamen vos detractio reprimit quin diligenter lac & lanam ab ouibus exigatis, nec veremini, ne dicatur non esse vos pares illis antecessoribus vestris

stris magnis. Cur hoc, nisi quia quicumque sacerdotes, et si
dispari sunt merito, pares tamen sunt officio? Nec potest
denegari pro merito quod debetur officio. Alioquin non
staret sacerdotium, si maius aut minus fieret, seu varia-
retur secundum humanorum varietatem meritorum: ef-
sentque pene tot sacerdotia, quot homines.

XXXV.

*Quia de re fratres, utinam non ad iudicium nostrum di-
camus, profecto sumus qualis Petrus, & non sumus qua-
lis Petrus: quia & idem sumus officio, & non idem meri-
to. Et quotiescumque lac & lanam, scilicet stipendum &
honorificentiam, ab ouibus Dei exigimus, nulla meriti
nostrí ibi fit commemoratio, sed officio nostro queritur
debita recompensatio. Ac sic meritum Petri non haben-
tes, officium autem Petri exequentes, officio nostro de-
bitos reposcimus honores, Apostolo dicente: Quamdiu Rom. 11.
minister ero, ministerium meum honorificabo. Et præmonens
oues Christi ad soluendum singulis debita, ait, Reddi- Rom. 13.
te omnibus debita: cui honorem, honorem. Non quia bonum
sit accipientibus, sed quia malum sit non reddentibus. Sic
ergo & beatissimus prædecessor noster Gregorius dicit:
Nemo nos propter nos in loco Petri despiciat: quia ex
cathedra eius, cui, auctore Deo, qualescumque præsi-
demus debita sibi iura nostrum officium reclamat. Fre-
quenter enim solet euenire quod dicimus, ut persona
in hoc mundo potens despectum seruum habeat. Cum
que per eum suis vel extraneis aliqua mandat, non de-
spicitur persona missi serui, quia in corde seruatur re-
uerentia mittentis domini. Ergone saltem quod Do-
minus concessit Phariseis & Scribis sedentibus in cathe-
dra Mosis seruus denegabit qualibuscumque conseruis
suis in cathedra Petri? Super cathedram, inquit, *Mosis sede-
runt Scribæ & Pharisei. Omnia ergo quæcumque dixerint vo-
bis seruate & facite.* Ita quod male viuimus, nostrum est:
quod vero bona dicimus, cathedra: cuius occasione ne-
cessé habemus recta prædicare. Vnde dicit ille exercitatif-
fimus Paulus: *Dum omnimodis siue occasione, siue iniuria Chri-
stus annuntietur: & in hoc gaudeo, sed & gaudebo.* Ecce Apo-
stolus sic necessarios ducit huiusmodi, ut gaudeat super
eis: & vos qui estis, qui negligentiam eorum ad iniuriam
*Concil. Tom. 25.**

LII

apostolicæ cathedræ retorquetis? Nos enim quid sumus?
Nec contra nos est murmur vestrum, sed contra Domi-
num, cuius ordinationi resistendo, damnationem vobis
acquiritis: cum nostra potestas, sicut & omnis, a nullo alio
nisi ab ipso sit. Sciendum est, quia falsa iustitia dedigna-
tionem, vera autem compassionem habet. Quia utique
priuamini, insultando, non compatiendo alienæ calamiti-
tati. Et forte approbare nequitis, quod obiicere vel ca-
lumniari præsumitis: imo constat vos comprobare non
posse. Sed esto. *Ecce in cælo index noster, & conscius noster in*
excelsis.

Job 16.

XXXVI.

Ceterum de homine sentite, o homines, quod vultis: v-
num tamen conscientia respondet nobis, quia omnium ec-
clesiarum Dei salutem & exaltationem summopere deside-
ramus: sed ut quicumque quodlibet ex superbia arripiat, &
sibi contra nostram apostolicam sedem atque leges eius
vsurpet, hoc nos tolerare non possumus, quia quisquis Ro-
manæ ecclesiæ auctoritatem vel priuilegia euacuare seu
imminuere nititur, non hic vnius ecclesiæ, sed totius Chri-
stianitatis subversionem & interitum machinatur. Cuius
enim compassione vel sustentatione ulterius respirabunt
filiae a quo quis oppressæ, vnicar illa suffocata matre? Cuius
refugium appellabunt? Ad quam confugium habebunt?
Ipsa enim Athanasium, ipsa omnes catholicos suscepit,
fouit, defendit, & sedibus propriis pulsos restituit.

XXXVII.

Ideo cupiendo omnes in visceribus Iesu Christi, no-
biscum vos admonemus, ne falsum nomen scientiæ, iu-
sticiæ vel gloriæ quærendo, unus aduersus alterum infle-
tur, ne cinis & terra periculose superbias, ne abomina-
bilis & miser homo, bibens quasi aquas iniquitatem, se-
quendo exteriora, in vita sua proiiciat intima sua. Si-
mus unum corpus, & unus spiritus, sicut vocati sumus in
una spe vocationis nostræ. Ipsa corporis compositio &
membrorum nos doceat, qualiter & quanti habenda sit
ecclesiæ unitas. Ipsa etenim corpus est Christi, ut Apo-
stolus dicit: *Vos etsi corpus Christi, & membra de membro.*
Et sicut in uno corpore multa membra habentur; omnia autem
membra non eundem actum habent; ita multi unum corpus su-

1. Cor. 12.

Oppugnâs
ecclesiam
Romanam
totius Chri-
stianitatis
subuercio-
nem machi-
natur.

*mus in Christo, singuli autem alter alterius membra. Et si dicit auditus, vel manus, Non sum oculus, Non sum de corpore, ideo non est de corpore? Si totum corpus oculus, ubi auditus, & reliqui sensus? Nunc autem disposuit Deus, sicut voluit, corporis membra, singula officio suo apta. Membrum vero suo officio non contentum, sed cupiens præripere alienum, conturbat corporis ordinem totum: velut si visus voces, auditus colores, gustus odores, olfactus asperas res aut lenes, tactus tentaret discernere sapores, nonne frustra omnes paterentur? Sic singulorum ornamenta seu indumenta non sunt omnibus membris accommoda, nec congrua: sed unumquodque requirit sua, & abiicit aliena. Nempe refutat pes coronam, galeam & pileum, caputque sandalia vel pedules ad suum non applicat usum. Sic manuum dignitas & maxima utilitas, quamuis componat insignem imperii coronam, non tamen hanc sibi adaptat & imponit, sed capiti, contenta suis armillis, dextrocherio & annulis. Idem fit & in ceteris, & tam discors concordia est in eis, ut eorum quodlibet alii officium suum omnino deputare recusat: & tamen de bono unius pariter exultent, sicut de malo communiter dolent: & officia sua non sibi tantum, sed magis mutuae utilitati, exhibent. Vnde secutus idem Apostolus, ait: *Si glorificatur unum membrum, congaudent omnia membra.* Et quantæ insipientiae est nolle nos imitari quod sumus, & quod ad transitoriam vitam aliquamdiu retinendam accepimus non considerare, ut in perpetuum subsistamus.*

XXXVIII.

Quia vero ante omnia pestilens mater superbia, eiusque crudelissimæ filiæ, inuidia scilicet ac inanis gloria, pars superbia & inuidia quarum rerum origo. obstinata rabie corpus Christi moliuntur etiiscerare & dilacerare, non efficiamur inanis gloriae cupidi, inuicem prouocantes, inuicem inuidentes, ne, quod auertat Deus, contingat nobis dictum Apostoli: *Quod si inuicem mordetis, Galat. 5. videte ne abinuicem consumamini.* & illud Iacobi: *Quod si zelum Jacob. 5. amarum habetis, & contentiones sint in vobis, nolite gloriari, & mendaces esse aduersus veritatem. Non est ista sapientia desursum descendens, sed terrena, animalis, diabolica. Quæ autem desursum est sapientia, primo quidem pudica est, deinde pacifica, modesta, suadibilis, amans bonum, sine simulatione. Has itaque duas &*

Concil. Tom. 25.

LII ij

valde sibi contrarias sapientias vigili mente discernite:
 & si Petrus singulariter figura summi capitum nostri, vica-
 riisque eius, ac sui successores iam in terris retinent specia-
 lem dignitatem terreni cælestisque regni, nolite inuidere
 vel detrahere Romanæ ecclesiæ apici, quem per caritatem
 totum valetis adipisci, & in nobis regnare & ipsi. Sin alias,
1. Cor. 4.
 audietis quod supra: *Iam saturati estis, iam diuites facti estis:*
fine nobis regnatis: atque utinam regnaretis, ut & nos vobiscum
regnaremus.

XXXIX.

Ecce nos vestram gloriam ducimus nostram: cur vos
 annullare nitimini nobis diuinitus & humanitus conces-
 sam? Nonne decus vel dedecus sui capitum manus seu pes
 suum non dicit? Nec dolet, sed potius gaudet uno sensu,
 id est solo tactu donatum corpus, superpositum sibi ca-
 put omnibus pollere sensibus, quia eos militare facit, & in-
 uigilare corporis subiecti utilitatibus, & caput de omnibus
 iudicans sensibus nullo sensu iudicatur, utpote solius sui
 iudicio sufficientissimum: vtque Apostolus dicit, *Spiritu-
 lis iudicat omnia, ipse autem a nemine iudicatur.* Hæc & supra
1. Cor. 2.
 dicta de corporis nostri harmonia si non sentitis in vobis,
 in corpore non estis, nec in corpore viuitis: & si in corpo-
 re Christi, quod est ecclesia, non estis, nec de eo viuitis,
 iam videte ubi & quid sitis. Abscessi estis, putrescitis, &
 velut palmes præcisus de vite foras missi estis, & arescitis,
 ut in ignem mittamini, & ardeatis, quod diuina pietas lon-
 ge faciat a vobis.

XL.

Sed quia iam nunc videmur digressi modum epistolæ,
 alio exordio congruum censuimus respondere vestræ cal-
 lumniæ, quam confratribus & coepiscopis nostris Apulis,
 scriptam ad fuggillationem nostri azymi, & prædicatio-
 nem vestri fermenti, non dubitate dirigere. Inter hæc di-
 rigimus vestris cauillationibus refragantia venerabilium
 patrum nostrorum aliqua super his scripta: deinde, ut
 Deus inspirabit, nostra rescripta, quatenus multipliciter
 vestra redundantur, & retroferantur iacula, & quem non
 vultis feriant. Nam si vos non erubescitis, nec timetis de
 loquacitate, nos non tantum erubescere, quantum timere
 debemus de taciturnitate: quia de nostra multorum pen-

dent animæ, quæ falsis fratribus calumniantibus, & nobis tacentibus, habent perire.

X L I.

Ista autem vobis paterna pietate, ac germana dilectione interim rescribimus, in quibus satis declinasse nos credimus, ne in illud Salomonis incideremus: *Noli respondere Pro. 26.*
stulto iuxta stultitiam suam, ne efficiaris illi similis. Verum si non resipueritis, experiemini quod idem mox secutus ait: *Responde stulto iuxta stultitiam suam, ne fibi sapiens esse videatur.* Et illud Apostoli: *Hæreticum hominem post unam & secundam correptionem deuita: subuersus est enim qui eiusmodi est, & delinquit proprio iudicio condemnatus.* Et cauendo interdictum veteris legis typicum, deinceps non coquemus hoedum in lacte matris suæ: sed impetiginem eius & scabiem fricabimus instanter mordaci acetô & multo sale: quia cum dolore abscondenda sunt, quæ leni manu palpari & sanari non possunt, vt Dominus admonet, dicens: *Si manus tua, vel pes tuus scandalizat te, absconde eum, & pro-Mattib. 18.* iice abs te. Et si oculus tuus scandalizat te, erue eum. Sed miseratione Dei præcedens hæc nostra dicta, parcet & nobis & vobis, vt deinceps non sit necesse circa quæstiones & pugnas verborum occupari, sed ex diuinis paginis nostram in hoc mundo peregrinationem inuicem consolari, & pacifice adhortari, vt Psalmista canit: *Pax multa Psal. 118.* diligentibus legem tuam, Domine, & non est illis scandalum. Quod vero caritas & unitas fratrum ipsa sit lex Dei, ostendit illud euangelii: *Hoc est præceptum meum, ut diligatis Ioh. 13.* inuicem. Quam nos sinceram hic conseruare, & in futuro sine fine ipsam, quæ Deus est, perspicere, qui vult omnes homines saluos fieri, & ad agnitionem veritatis venire, dignetur concedere. Amen.

EPISTOLA II.

LEONIS PAPÆ IX.

AD EPISCOPOS VENETIÆ ET ISTRIÆ.

Præcipit ut patriarchæ Gradensi , cuius primatum ab apostolica sede concessum in Synodo confirmatur, obedientiam præbeant.

Leo episcopus seruus seruorum Dei omnibus episcopis Venetiæ & Istriæ salutem & apostolicam benedictionem.

NOVERIT vestra carissima nobis in Christo fraternitas, hac in præsenti indictione sexta, carissimum confratrem nostrum Dominicum Gradensem, imo nouæ Aquileiæ patriarcham, ad Synodum nostram Romæ habitam venisse, & querimoniam de sua & Foroiuliensi ecclesia, quam credimus vos non ignorare, lacrymabiliter coram fecisse. Cujus tandem relectis priuilegiis a sancta Romana & apostolica sede sibi concessis, iudicio totius sanctæ Synodi hoc definitum fuit, Ut noua Aquileia totius Venetiæ & Istriæ caput & metropolis perpetuo haberetur, secundum quod euidentissima prædecessorum nostrorum adstruebant priuilegia. Foroiuliensis vero antistes, tantummodo finibus Longobardorum esset contentus, iuxta priuilegium Gregorii II. & retractationem tertii. Et hoc quidem extra patientiam Canonum ei pro magno concessimus, quia quater iam vocatus a nobis nec venit, nec excusauit, cum Gradensis, id est nouæ Aquileiæ patriarcha, quinques nostræ Synodo, etiam non vocatus, interfuerit. Vnde monendo mandamus, & præcipimus vobis ex parte Dei, & sancti Petri, & nostra, vt præfato Gradensi patriarchæ successoribusque eius in omnibus, secundum iura canonica, obedientes sitis, sicut primati vestro & patriarchæ esse debetis, & sicut antecessoribus eius nostri perpetuo confirmarunt. Et si quid sui iuris in vrbibus vestris vel parochiis continetur, quod suo dominatui merito debeat subdi, nullus vestrum sibi contradicere præsumat. Si quis vero vestrum quidquam iustæ querimonix aduersus eum videtur habere, aut coram vobis confratribus & comprouincialibus causam suam proferat, & cum